An rothen und grünen seidenen Fäden hängt das Siegel mit der Umschrift: + S. CIVIVM 
GLOGOVIE. SVPERIORIS.

27,3. Bischof Prezlaw von Breslau bekundet, welche Grundstücke er der Stadt 
Breslau tauschweise überlassen, und welche er seinerseits dafür von der 
Stadt empfangen hat. Breslau den 5. Jura 1372.

(>/ tt, aal im breslauer Stadtarchiv M17 a.

ln nomine domini amen. Preczlaus, dei gracia episcopus Wratislauiensis, 
ad perpetuam rei memoriam. Circa dirimendas lites et discordias sopiendas, 
presertim ecclesiam nobis diuina dispensacione creditam periculosius concernentes 
libenter paterne solicitudinis partes apponimus, ne litigiorum anfractibus inuoluta 
ineurrat spiritualiter uel temporaliter detrimentum. Saue cum dudum nostro 
tarnen ad hoc aecedenie consensu . . consules ciuitatis Wratislauiensis tune ipsius 
ciuitatis consulatui présidentes quandam aream prope nouam ciuitatem Wratis-
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lauiensem ad nos et ecclesiam nostram WTatislauiensem ab antiquo propne- 
tatis tytulo pertinentem pro horreo latorum suis propriis et ciuitatis eiusdem 
edificiis, expensis et sumptibus consiruxissent atque vsufruetum (!) cum sin- 
gulis vtilitatibus prouenientibus quomodolibet percepissent libéré ex eodem, 
proprietate tarnen aree siue fundi pretacti horrci apud nos et ecclesiam remanente, 
nos ex continuate huiusmodi possessionis frequcncia inter nos, ecclesiam atque 
. . consules ciuitatis predictos timentos occasione fundi siue aree dicti horrei 
dissonsionis suboriri materiam prefatos consules liortabamur, quod edificia 
sua de fundo siue area eisdem deponorent, aut in signum recognicionis. 
quod proprietas aree pertinerot ad nos et dictam nostram Wratislauionsem eccle­
siam censům conpetontem annuum de eodem soluerem nobis et ecclesie memorate; 
. . consules vero pretacti, licet confessi, quod area horrei, ut premittitur, ad nos 
et ecclesiam pertineret eandom, arrestauerunt tarnen quandam aream prope nouam 
ciuitatem eandem in nostra et ipsius ecclesie plathoa, que plâthea ranarum siue 
„crotyngasse“ communiter nunccupatur, necnon omnemheroditatom istam (que) 
ex ilia parte aque Olauie versus villam Sczithnig vsque in fluuium dictum „Pylcz“ 
wlgariter situatas, que ab antiquo eciam ad ecclesiam pertinuerit predictam, simi- 
liter pretendentes ipsam aream cum hereditate predescripta ad ipsam ciuitatem 
WTatislauiensem proprietatis tytulo pertinero. Tandem de eonsilio, consensu et 
voluntate venerabilium virorum dominorum nostri Wrratislauiensis capituli sepius 
cum eisdem repetito tractatu ipsis eciam nobiscum capitulariter congregatis ad 
omnem dissensionis amputandam materiam subscriptam concordiam iniuimus cum 

consulibus WTatislauiensibus predicte ciuitatis tune consulatui presidentibus, 
quod in via permutacionis legittime de area siue fundo prescripti liorrei et tota 
ipsa hereditate, que ex illa parto aque Olauie versus villam Sczithnik vsque in 
fluuium dictum Pylcz situata et superius est descripta, exceptis tarnen heredi- 
tatibus infirmorum sancti Lazaři, quibus per presentem donacionem in nullo 
proiudicare intendimus, consulibus et ciuitati predicte cessimus et cedimus 
omne ius, quod nobis ad ipsam aream ipsius horrei atque hereditates easdom 
conpetebat, in ipsos . . consules et ciuitatem W ratislauiensem ex certa sciencia 
transferentes, ita quod aree et hereditatis predictarum proprietas ad . . consules 
et ciuflatem WTatisIauiensem eandem inantea temporibus perpetuis pertinebit. 
Vice versa vero . . consules memorati suo et dicte ciuitatis Wratislauiensis no­
mine aream in crottyngasse predictam nobis et ipsi ecclesie sine omni arresta- 
cione liberam dimiserunt necnon in locum aree siue fundi horrci et hcreditatum 
predictarum viginti octo iugera vnius mansi in mensura hereditatibus decanatus 
Wrratislauiensis retro \Yrrat i s I aui cn sem ecclesiam situatis vitra Oderam contiguë 
adiacencia dederunt, dant et irrouocabiliter donauerunt ex causa permutacionis 
predicta nobis. nostris successoribus et Wratislauiensi ecclesie emn singulis eorun- 
dem viginti octo iugerum peitinenciis et vtilitatibus temporibus perpetuis possi- 
denda abdicantes ab ipsis et Viuitatc predicta omne ius, quod competebat eisdem 
uel quomodolibet posset competere, quoad viginti octo iugera predicta in nos et 
W ratislauionsem ecclesiam ex certa sciencia transtulerunt. Vt autem nostri et 
predicte ciuitatis homines libere vti valcant de paseuis hereditarum (!) earum, 
ita inter nos duximus prouide ordinandum, quod nostris et ecclesie hominibus 
liber cum eorum pecoribus et pecudibus debebit esse transitus per hereditates 
ciuitatis predictas ad bona siue pascua infirmorum sancti Lazaři. Similiter quo-
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que hominibus ciuitatis eiusdem liber pateat transitas per viginti octo iugera pre- 
' dicta nobis data et bona et hereditates (et) decanatus ecclosie predescripta ad pre- 
tacte ciuitatis bona, que Wratislauiensis ciuitas retro Wratislauiensem ecclesiam 
dinoscitur obtînere ; ita tarnen, quod nostrorum aut ciuitatis hominum pecora siue 
pecudes in alterius hereditatibus predescriptis aliqualiter non pascantur, sed nostri 
in nostris et ciuitatis homines in ipsius ciuitatis pascuis sint contenti. Quodque 
inter hereditates easdem, que ad nos et ciuitatem hincindo pertinere dcbeant, 
discrecio euidcns habeatur, meatus aque Olauie siue fluuii inter predescriptas 
hereditates faciet grenicies ipsiusquo aque medietas et tota terra ab aqua predicta 
versus ciuitatem eandem, siue sit fcrtilis, arenata aut alias infecunda, cum censu 
aque. pro quo exponi poterit, et omni vtilitate terre eiusdem ad nos et ipsam 
Wratislauiensem ecclesiam pertincbit. Medictatem voro reliquam predicte aque 
cum terra, prout superius est descripta, ciuitas Wratislauiensis habebit et perpé­
tue possidebit. Pretcrea quocions fossatum siue meatus aque Olauie purgacione 
necessaria indigobit, hec, que de inmundiciis effodienda fuerint, proiciantur hincinde 
ad vtramque partem equaliter, quod nullum nobis aut ciuitati ex hoc preiudicium 
generetur. Attendentes igitur, quod ex permutacione, conuersione et mutacione 
eisdem nostre Wratislauiensi ecclesie non modicum resultabit commodi et profectus, 
de consensu et voluntate vnanimi, ut predicitur, nostri Wratislauiensis capituli nostro 
nostrorumque succossorum ac ecclesie Wratislauiensis nominibus peimutacionem, 
conuersionem et mutacionem aree et hereditatum earum facimus, admittimus, 
ordinamus et ex certa sciencia approbamus interponentes singulis premissis auctori- 
tatem nostram ordinariam pariter et decretum. Ad maiorem eciam euidenciam 
omnium premissorum presentes fieri mandauimus nostri et capituli eiusdem sigil- 
lorum munimine roboratas. Datum et actum Wratislauie in capitulo, quod circa 
festům beatorum Cancii, Canciani et Cancianille martirum apud ipsam Wratisla­
uiensem ecclesiam celebrari consueuit, in Nonis Junii anno domini millesimo trecen- 
tesimo septuagesimo secundo presentibus lionorabilibus viris dominis Jacobo de 
Paczków, preposito, Theodrico de Slachonia, decano, Symone de Legnicz, scola- 
stico, Ottone de Brunna, cantore, Petro de (îostina, Dythmaro de Meckebach, 
Nicolao de Schellindorf, Johanne Brunonis, Nicolao do Ponkow, Mathia de Pane- 
wicz, Ottone do Schutkowicz, Petro de Kursantkowicz, Johanne Albiphalonis, 
Jankone de Glogouia, Wemhero de Czetheras, Henrico Hopphonis, Johanne Berwici 
de Frankinstein, Ladislao do Zawon, Nicolao Wronelini et Johamie de Luthimi- 
schil, canonicis supradicte ecclesie Wratislauiensis, tune ad sonum campane more 
solito capitulariter congregatis.

Die Siegel des Bischofs und Capitels hängen an seidenen Fäden.

274. Der Rath zu Brüssel beantwortet die Anfrayen des breslauer Rathes nach 
dem Feingehalte, welchen die Gold- und Silberarbeiten der brüsseler Gold­
schmiede hoben müssten, tend nach der Höhe des denselben gebührenden 
Arbeitslohnes. Brüssel den 17. Juli \1.‘172\.

Aus dem Nudus Laurentius f 154—155, gedr. im C. D. Silesiae VIII S. 6&.

Amici sincere dilecti! Amicabili premissa salutacione literas amicabiles 
vestre prudencie recepimus, ex quibus perpendimus vestras veile informari discre- 
ciones de statu aurifabrorum nostrorum et qualiter ipsi opus suum tenere soient
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videlicet in vasis, tassiis et aliis clenodiis argenteis faciendis, vtrum ipsi talia et 
similia de pure argento conficiunt uel cuprum addant et quantum, et eciam quan­
tum pro sallario suo de marca argenti deaurati ueJ absque auro confectis habere 
debeant, prout hec in vestris amicabilibus literis vidimus contineri. yuibus per 
nos receptis rectores et magistros officii aurifabrorum nostrorum euocauimus corarn 
nobis, a quibus statum et scriem negocii predicti nobis pcnitus ignotos inuesti- 
gauimus seriöse. Ex quorum relatu fidedigno vestris discrecionibus certitudina- 
liter intimamus, quod ipsi aurifabri uille nostre predicte operantur de tali auro, 
prout operantur communiter aurifabri in ciuitate Parisiensi, videlicet ad probam 
Parisiensem. De argento autem in vasis et aliis clenodiis argenteis conficiendis 
operantur dicti aurifabri nostri videlicet de tali substancia seu argento ita bono, 
sicut sunt grossi antiqui Turonensis monete régis Francie boni et legales, et ad 
maiorcm huiusmodi declaracionem dixerunt, quod dicta substancia argenti, de quo 
ipsi operantur, est talis, videlicet quod in vna marca purissimi et fini argenti 
apponunt de alia materia eris seu cupri quatuor sterlingos antiquos dumtaxat, 
et si repirirentur (!) vasa per operarios nostros confecta de peiori materia, quam 
predictum est, operarii defectum huiusmodi supplerent et cum hoc dampna ex 
parte suorum rectorum inde sustinerent.

De sallario vero eorum nobis retulerunt, quod de potis seu ollis argenteis 
ponderis quatuor marcarum habere soient pro eorum sallario videlicet de qualibet 
marca vnum mutonem simplicem monete Brabantini, de parais ollulis seu potis 
pro aqua ponenda ad mensám et aliis parais vasis consimil^jus bene operatis et 
artificialiter ponderis marce cum dimidia recipiunt communiter pro sallaric très 
mutones simplices de quolibet vase dicti ponderis. et si forti (!) essent ponderis 
duarum marcarum, non haberent inde maius sallarium, et si essent minoris pon­
deris, non haberent inde minus. Item de peluibus argenteis et de scultellis de 
qualibet marca argenti talium vasorum recipiunt 9 grossos Flandrenses videlicet 
de tribus marcis argenti vnum simplicem mutonem Brabantinum. De tassiis vero 
argenteis simplicibus consueti sunt recipere pro suo sallario videlicet de tribus 
tassiis vnum simplicem mutonem. Preterea dicmit, quod de zonis et corrigiis seu 
cincturis argenteis, pro quibus ipsi operarii omnem substanciam tradunt, apponunt 
et délibérant, dum ilia bene operata expediunt, inde recipiunt duplex pondus 
videlicet tantum de sallario, quantum ilia clenodia pondérant. Dixerunt eciam 
nobis dicti rectores predicti officii aurifabrorum, quod ipsi habent vnum certum 
et commune signum, quod semant et custodiunt duo de consociis operariis dicti 
officii, et illo signant omnia et singula opera argontea infra villam nostram con­
fecta, quando ilia perfecta sunt et consummata, et vna cum hoc quilibet aurifaber 
ipsius ville habet suum proprium signum, quod inprimit operi sue ad finem, quod 
temporibus perpetu.s sciatur, si in opere uel substancia defectus reperiretur, qui 
fuerit operarius huiusmodi operis, et ille uel sui heredes defectum huiusmodi 
supplerent et emendarent de suis bonis. Vnde, dilecti amici, amplius de vestris 
desideriis nequientes iuxta vestraram literarum tenorem informari premissa, que 
veridico relatu nostrorum fidelium coopidanorum aurifabrorum didicimus, vestris 
discrecionibus presentibus literis duximus referenda, quibus ad presens velitis 
beniuolo contentari nobis semper queque grata confidenter scribentes in domino, 
qui vos conseruet per tempora longiora.

Scriptum Bruxcellis die xvn mensis Julii.
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Üé5t Die Stadt (Pln antwortet dem breslauer Mathe auf seine Fragen nach dem 
Feingehalte der miner Silberwaaren und den Lohnsätzen der dortigen 
Goldschmiede, dass dieselben nur reines Silber zu ihren Arbeiten verwen­
deten und feste Lohnsätze nicht beständen. 22. Juli 1372.

1. Im Brie/copieenbuch der Jahre 1367—1379 Nr. 1. f 28 im eùlner Stadtarchiv. 
2. Im Nudus Laurentius f. 154 des breslauer Stadtarchivs. Gedruckt im C. B. Silesiae 
VIII S. 70.

Iudiccs. . . scabini, consules ceterique ciues ciuitatis Coloniensis sinceri fa- 
uoris et omnis boni salutacione semper premissa. Amici predilecti! Recepimus 

eras vestras nobis missas de et super statu aurifabrorum nostrorum vobis rescri- 
bendo, super quo amiciciam vestram scire desideramus super primo videlicet qua- 
liter ipsi opus artificii eorum obseruent in vasis, tassiis et aliis clenodiis argenteis 
in artificio eorum factis et faciendis, an ipsi in opere eorum liuiusmodi addant 
aliquid de cupro uel alterius metalli specie. Super quo vobis respondemus, quod 
in omni opere argenteo nicliil alieuius alterius metalli communicacio adiungitur, 
sed dumtaxat de puro et tino argento omnia et singula, que operari occurrunt, 
per eos fabricantur et fiunt hoc excepto, quod in coniunccionibus peciarum argenti 
quadam re1) vocabuli nostri wlgaritor „slaleit“,2) quanto minus possunt, ad- 
miscent quacunque alia admixtura semota. Determinacionem vero salarii certam 
non habent, siue fuerit operis deaurati siue non deaurati, sed illud adtendunt et 
pondérant circa difficultatem et laboris quantitatem. Et sic ad puncta liteře 
vestre petita scriatim duximus correspondendum, et si qua alia a nobis petissetis, 
possibilitati adiuta libenti animo similiter fccissemus desiderantes conciues nostros 
pro tempore apud vos conuersaturos beniuole et graciose recipi et tractari eosque 
defensari et antiquis priuilegiis et libertatibus permitti gaudere in eo nobis com- 
placenciam singularitcr ostensuri. Datum ipso die beate Marie Magdaleně.

1) re fehlt in der breslauer Handschrift. Die cölner hat es. 2) Die breslauer Handsehl ft 
hat das unverständliche: slaleit. Die cölner liesst das einzig passende: Blaloit, welcher die 
niederrheinische Form für slalot ist.

n 4 6, Baiser Karl IVschreibt den Mreslauern, sie sollten mit Fortführung seiner 
Bauten in der Stadt nicht nacklassen. Prag den 10. September 1372.

Original im breslauer Stadtarchiv Y10*, gedruckt bei Oelsner und Reiche, Schlesien 
ehedem und jetzt (sehr fehlerhaft) I 214.